
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 26 del 13/01/2020

AREA DI SEGRETERIA - CONTENZIOSO E LEGALE, 
GIUDICE DI PACE, ASSISTENZA ORGANI 

ISTITUZIONALI, PUBBLICAZIONE ON-LINE, 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - 

ARCHIVIO E PROTOCOLLO - 
PROGRAMMAZIONE INFORMATICA E 

TECNOLOGICA - STATISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 51   DEL 13/01/2020

OGGETTO:  Revoca  Avviso  Pubblico  per  nomina  O.I.V.  -  Organismo  Indipendente  di 
valutazione della Performance del Comune di Canosa di Puglia. Determinazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE:
con  il  D.  L.vo  30  marzo  2001,  n.  165,  sono  state  emanate  le  “Norme  generali  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
con il D. L.vo 27/10/2009, n. 150 è stata data “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,  

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  
delle pubbliche amministrazioni”; 

in particolare l’art. 14 del citato D. L.vo n. 150/2009 dispone che “ogni amministrazione,  
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota  
di un Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

con D.M. 2 dicembre 2016, approvato ai sensi dell’articolo 14 del D. L.vo 27 ottobre 2009, 
n. 150 (c. d. Decreto Brunettta) e s. m. e i., è stato istituito l’elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione della performance;

con deliberazione di Giunta comunale n. 240 del 13/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
stato  approvato  il  “Regolamento  per  il  funzionamento  dell’O.I.V.  -  Organismo Indipendente  di  
Valutazione della Performance”, in forma monocratica, oltre ad attivare la procedura per la nomina 
dello stesso Organismo; 

con propria determinazione n. 1397 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso pubblico di 
selezione  per  la  nomina  del  ripetuto  Organismo,  oltre  a  stabilire  la  pubblicazione  dello  stesso 
all’Albo Pretorio  e  sul  sito  Internet  del  Comune di  Canosa di  Puglia,  nonché sul  Portale  della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri;



l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e trasmesso al  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica per la pubblicazione sul Portale della Performance;

il Dipartimento, entrando nel merito dell’Avviso e verificandone il contenuto, ha evidenziato 
le seguenti criticità: la scelta della forma monocratica deve essere motivata atteso che il disposto 
dell’art. 14, comma 2 bis, prevede, di norma, la forma collegiale; la nomina deve essere fatta per un 
triennio, anche nel caso di cessazione anticipata e che le funzioni attribuite risultano esorbitanti, in 
quanto devono essere contenute nell’ambito dell’art. 14 del citato D. L.vo n. 150/2009 e s. m. e i. e, 
pertanto, ha sospeso la pubblicazione;

nonostante i chiarimenti forniti la pubblicazione è rimasta sospesa la stessa è condizione di 
efficacia per l’esame delle proposte per la nomina a componente dell’O.I.V., in quanto permette una 
partecipazione più ampia e qualificata rispetto alla pubblicazione dell’avviso sul solo sito dell’Ente;

per quanto sopra, si rende necessario procedere alla revoca della propria determinazione  n. 
1397  del  09/12/2019,  di  approvazione  del  richiamato  avviso  pubblico,  a  norma  dell’art.  21 
quinquies della legge n. 241/1990, nel testo vigente;

VISTO il D. L.vo 27/10/2009, n. 150, recante: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,  
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art.  14  del  citato  D.  L.vo  n.  150/2009,  con  cui  si  dispone  che  “ogni  
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza  
pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT, ora A.N.AC.; 
VISTE le  Linee  guida  dell'ANCI  in  materia  di  concreta  applicazione  del  D.  L.vo  n. 

150/2009; 
VISTO il  D.  M.  2  dicembre  2016  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 

amministrazione, di istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti  
di valutazione della performance; 

RITENUTO provvedere in merito come sopra illustrato;
D E T E R M I N A

1.  la  propria  determinazione  n.  1397 del  09/12/2019,  di  approvazione dell’avviso  pubblico di 
selezione per la nomina dell’O.I.V. -  Organismo Indipendente di valutazione della Performance in forma 
monocratica del Comune di Canosa di Puglia, per quanto in premessa illustrato e motivato, è revocata ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, nel testo vigente;

2. di pubblicare la  presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del  Comune di 
Canosa  di  Puglia,  al  seguente  indirizzo:  www.comune.canosa.bt.it e  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Personale – OIV, per la durata di 15 giorni dalla data 
di pubblicazione.
 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA,ASSISTENZA  ORGANI 
ISTITUZIONALI,PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE,  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO

2 SEGRETERIA GENERALE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

http://www.comune.canosa.bt.it/


IL DIRIGENTE

LONGO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	AREA DI SEGRETERIA - CONTENZIOSO E LEGALE, GIUDICE DI PACE, ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI, PUBBLICAZIONE ON-LINE, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - ARCHIVIO E PROTOCOLLO - PROGRAMMAZIONE INFORMATICA E TECNOLOGICA - STATISTICA
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 51 DEL 13/01/2020
	IL DIRIGENTE
	




